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May 27, 2020 
 

Addendum #2 
Corona-Norco Unified School District  

Purchasing Department 
Bid No. 2019/20-058 

Corona Fundamental Intermediate School LLB Project 

 To All Potential Proposers: 

This addendum modifies the Request for Proposals (“RFP”) issued on May 11, 2020 and is 
hereby made a part thereof. Please use this addendum to update your copy of the bid. 
Proposers shall acknowledge receipt of this addendum, listing it by number and date in their 
cover letter. 

 
The revisions to the RFP are as follow: 

(1) In response to COVID-19, the Construction Service Agreement Section 10, Paragraph 
B is revised to include the italics language below. 

 
In the event that the performance and/or completion of the Project is delayed at any 
time by any act or omission of District or of any employee, agent, or tenant of District, 
by any separate contractor employed by District, by changes or alterations in the Project 
not caused by any fault or omission by Contractor, by strikes, lockouts, fire, embargoes, 
windstorm, flood, earthquake, acts of war or God, the results of viral pandemics such as 
shelter-in-place orders, quarantines, government shutdowns, substantial interruption to 
air travel, substantial interruptions in supply chains, equipment, materials and/or 
personnel shortages, and other economic by-products caused by the response to an 
epidemic or pandemic, by changes in public laws, regulations or ordinances enacted after 
the date of execution of this Construction Services Agreement, by acts of public 
officials not caused by any fault or omission of Contractor, by an inability to obtain 
materials or equipment not caused by any act or omission of Contractor, or by any other 
cause beyond the reasonable control of Contractor, the aforesaid date for substantial 
completion of the Project shall be extended for a period commensurate with the delay. 
Contractor shall not be charged liquidated damages because of such delays in completion 
of work or delays otherwise due to unforeseeable causes beyond the control and without 
the fault or negligence of Contractor. 
 

(2) Exhibit B, the scope of work is revised as follows and updates all references in the RFP: 

Description of Project: The Scope of Work includes the addition of one (1) 
building approximately 10,000 square feet that contains a gymnasium with a 
performance stage, lockers, restrooms, offices and support areas with the 
construction cost estimated at approximately $7.5 Million.  
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(3) The timeline is revised as follows: 
DATE MILESTONES 
May 20, 2020, 9:00 a.m. Mandatory Pre-Submittal Conference 

May 26, 2020, 12:00 p.m. Deadline to submit questions and requests for 
information 

June 1, 2020, 12:30 p.m. RFP Responses Due 

June 2 - 10, 2020 District completes evaluation of Proposals and 
qualifications of Proposers pursuant to Submittal 
Evaluation Criteria and Methodology section of 
this RFP, below, and in keeping with BP/AR 7600 

June 11, 2020 Interviews of short listed Contractors 
(estimated) 

June 23, 2020 Board awards Project to Contractor with highest 
Best Value Score and determined to be best value 
to District to perform Preconstruction Services, 
and approves form of the LLB Documents  

June 30, 2020 Notice of Intent to award issued (Preconstruction) 

December 30, 2020 Preconstruction Services Completion Deadline 
(estimated) 

January 2021 DSA Plan Approval for Project (estimated) 

February/March 2021 Notice of Intent to award (Construction) 

March/April 2021 Final GMP Deadline for Construction Services 
(estimated) 

April 2021 Board amends LLB Documents to reflect final 
GMP for construction of Project by Contractor 
(estimated) 

April/May 2021 Construction Services Commencement Date for 
Project (estimated) 

March/April 2022 Substantial Completion of Project 

April/May 2022 Commencement Date of Sublease (estimated) 

December 2022 Expiration Date of Sublease (estimated) 
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QUESTIONS RECEIVED DURING PRE-PROPOSAL CONFERENCE: 

(4) Per the fee proposal, there’s a lump sum for preconstruction services; fixed percentage 
for OH&P and monthly rates for General Conditions/Special Conditions.  I believe 
there is no clarification or stipulation of time necessary, since you will be multiplying 
the monthly rate x the duration.  In other words, it doesn’t matter what the duration is, 
the monthly rate levels the playing field for all of us, contrary to the discussion at 
yesterday’s mandatory meeting. Please clarify 

District Response: Yes, the flat monthly rate is for the purposes of calculating 
General/Special Conditions.  The monthly rate is then multiplied by the established 
duration. 

(5) One item I did not see was a mention of how or where we designate a finance charge 
for the 6 month sublease payments (page 6-7 on Corona Fundamental School).  Should 
this go in Special Conditions?  It is standard that some interest rate be charged for 
financing a portion of the project for the 6 month period. Please clarify. 

District Response: Section 4.2(d) in the Sublease (“Exhibit C”) establishes the interest 
rate of 2.5% for the sublease period. 

(6) For Proposal Costing purposes and provide an even playing field, please provide the 
preconstruction services and construction staffing schedule. 

District Response: For proposal costing purposes, below are the staffing schedule: 
a. Preconstruction: 

- Estimator 
- Senior Project Manager 

b. Construction: 
- Project Manager 
- Superintendent 
- Foreman or Clerical 

(7) Would the District consider stipulating the following terms to provide comparable cost 
proposals: 
a. Duration in weeks anticipated for the Preconstruction phase 
b. Frequency or anticipated number of meetings during the Preconstruction Phase 
c. Duration in weeks anticipated for the Construction Phase (Actual duration can be 

identified in the GMP once mutually determined during the Preconstruction Phase). 
d. Team staffing requirements during the above duration of Construction Phase, 

Example:   
 Project Manager (100%) 
 Superintendent (100%) 
 Project Engineer (100%) 

This provides level playing field for the RFP phase, while the actual staffing plan 
can be adjusted in the Final GMP once mutually determined during the 
Preconstruction Phase. 
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District Response: Please see response to Question #6.  The anticipation is that the 
selected General Contractor will make the determination based on their best value that 
meets our District educational needs.  
 

(8) In Section E. Experience and Past Performance, it states: 
“…the firm’s team members, sub-contractors, and consultants, describing the 
exact tasks that each firm performed.”  Is the reference to “sub-contractors” mean 
Proposers are to include all trade subcontractors and their exact tasks from each of 
the relevant projects, or is this merely in the event we had a contractor partner 
working under contract with us? 
 
District Response: As it is likely that proposers may desire to use one or more 
subcontractors that have successfully been used on prior projects of similar scope 
and size, the District wishes to see what trade subcontractors have been used and 
the work they were tasked to complete.  This would include any contractor partner 
working under contract with the proposer. 
 

(9) It was stated at the job walks that we are to submit our list of subcontractors when the 
GMP is submitted. Does this mean we do not have to submit “Exhibit B – 
Designation of Subcontractors Form” with the RFP’s? 
 
District Response: Unless the District specified one or more subcontractor(s) as part 
of Section VIII of the RFP that needed to be listed in Exhibit “B” at the time the 
proposal is submitted, all subcontractors performing more than ½ of 1 % of the work 
must be listed in Exhibit “B” at the time the RFP is determined as part of the 
construction phase of the project. As stated in District Response to Question #8 
above, the District understands that there are subcontractors used in prior projects and 
the District would want to see what trade subcontractors have been used (Exhibit B), 
however, where this is not possible or known, the subcontractors shall be submitted 
during the GMP construction phase. 

(10) Section H requests "A current 'Comprehensive Insight Plus Report' from a 
commercial credit rating service, such as Dunn and Bradstreet." Is this required to be 
submitted? It's not usually requested. 

District Response: This is a District requirement. Please include with proposal. 
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Attachments: 
Sign In Sheet – Pre-proposal Conference 

END OF ADDENDUM #2 
 
 

Confirmation of Receipt of Addendum No. 2: 
 

 
Contractor’s Business Name 

 

 
Authorized Signatory Name 

 

 
Signature 

 

 
Date 








